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1. OmVittra

Huvudman för Vittra Samset är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia. Vittra
Samset är, tillsammans med 25 andra skolor, en del av Vittra vars mål är att varje barn ska
bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en samhällsengagerad för-
och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever med kunskap och mod
för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället till det bättre. För att
skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam pedagogisk riktning.
Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar: medvetet lärande, modig kultur och tydlig
struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den tydliggör gemensamma
ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!

OmVittra Samset

Vittra Samset är en fristående förskola och grundskola som ligger på Samset strax utanför
centrala Jönköping. Förskolan och skolan stod klar och invigdes höstterminen 2015.
Eleverna på Vittra Samset ingår i åldersintegrerade arbetslag som benämns miniorer
(förskoleklass till årskurs 3), juniorer (årskurs 4 till årskurs 6) och seniorer (årskurs 7 till
årskurs 9). Varje elev tillhör en ansvarsgrupp med tillhörande ansvarspedagog och
ansvarsgruppen träffar sin ansvarspedagog dagligen under en samling. Syftet med
samlingarna är att skapa förutsättningar för nära relationer, medvetet lärande och en
modig kultur och är en uppskattad tid för såväl elever som ansvarspedagog. Undervisning
sker med ämneslärare utifrån elevernas behov och förutsättningar. På fritidshemmet finns
tre avdelningar där personalen tillsammans bildar ett arbetslag. Barnen i förskolan ingår i
samma arbetslag men är uppdelade på fyra avdelningar. Varje arbetslag leds av en
arbetslagsledare som även ingår i skolans ledningsgrupp. Även på fritidshemmet och i
förskolan har barnen daglig samling tillsammans med personalen på avdelningen.

Alla arbetslag i skolan och på fritidshemmet ses en gång per vecka. Vid dessa tillfällen
sker samverkan och planering av olika arbetsområden och undervisning för att få en
helhetssyn och samarbete över skolans ämnen och fritids centrala innehåll. På skolan sker
även ett kollegialt lärande på pedagogisk timma en gång per vecka där
utvecklingsarbete riktat mot skolans prioriterade utvecklingsområden genomförs och som
leds av skolans förstelärare (två stycken totalt) ibland tillsammans med rektor, biträdande
rektor eller skolans elevhälsoteam.
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På skolan finns olika forum för samråd för elever och vårdnadshavare i syfte att skapa
delaktighet och inflytande. Ett samråd är elevrådet vars uppgift är att föra elevernas
tankar och åsikter framåt. Skolans elevråd träffas en gång per period och leds av två av
skolans lärare och en lärare mot fritidshem. Inför att elevrådet träffas genomförs klassråd i
respektive ansvarsgrupp för att fånga upp elevernas funderingar och frågor. Vid elevrådet
förs även tankar och synpunkter kring matsalen och skolmaten fram. På fritidshemmets
samlingar har eleverna chans att påverka innehållet på fritidshemmet samt dela med sig
av sina erfarenheter. Skolans föräldraråd har träffats fyra gånger under läsåret. I
föräldrarådet finns representanter för eleverna i F-klass, åk 1, 3, 5, 7 och 8. Under året har vi
behandlat frågor som skolans kvalitetsundersökning, trygghetsarbete, skolfoto, skolmat,
skolans styrkedja m.m.

Elever i grundskolan

På skolan går ca 330 elever från förskoleklass till årskurs 9 och 150 elever är inskrivna på
fritidshemmet.

Barn i förskolan

På förskolan går 70 barn i åldern 1-5 år. Barnen på förskolan är fördelade på fyra olika
avdelningar.

Ledning och organisation

Anders Crona rekryterades som rektor i oktober 2022 och påbörjade sin tjänst på Vittra
Samset i januari. För att stötta och stärka skolledningen fick Vittra Samset stöd av en
interimsrektor, samt en rektor på annan Vittra enhet som under hösten deltog i
skolledningsarbetet.
Anders Crona, rektor, tillträdde sin tjänst i januari och Daria Ramzi, TF biträdande rektor,
tillträdde 28 mars.

Personal

På Vittra Samset arbetar sammanlagt 54 medarbetare. Av dessa är 24 lärare, 113
förskollärare/barnskötare, 12 fritidspersonal, lärarassistent samt elevhälsopersonal. 93% är
legitimerade lärare i grundskolan och i fritidshemmet är 14% legitimerade
fritidspedagoger. Övrig personal är barnskötare, fritidsledare eller räknas som obehöriga
lärare.

Varje arbetslag leds av en arbetslagsledare som även ingår i skolans ledningsgrupp.
Ledningsgruppen träffas en gång i veckan tillsammans med skoladministratören.
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Försteläraruppdragen har av Stina Isaksson, inneburit att medvetandegöra samt
implementera ett kooperativt lärande. Kristina Huertas Spirolis har lett ett arbete kring LGR
22.

Antal barn och elever

Fritidshem F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3 Åk 4 Åk 5 Åk 6 Åk 7 Åk 8 Åk 9

160 48 42 38 47 39 37 43 11 18 8

Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor 47 51

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 18 20

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 75 75

Socioekonomiskt index

Skola 2020/21 2021/22

Vittra Samset 60,7 60,1

Personal

Mått 2021/22 2022/23

Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 67,1% 76,6%

Andel med ped. högskoleexamen 64,4% 77,9%

Elever per lärare 14,5 17,9
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2. Vårt kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad sommenas med kvalitet och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar
och skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel
sammansättning av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och
elevers bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån
förutsättningar och behov.
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Gemensammakvalitetsuppföljningar

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen,
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande
behandling. Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive
fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen
(årskurs 1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger
om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i
förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet
och trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning
de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella
proven för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna
kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre
måluppfyllelse nästa läsår.
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Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det
systematiska kvalitetsarbetet används gemensammametoder, aktiviteter och processer
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå.

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna i
ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn,
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan.

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag.
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven är
att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska också
kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa förutsättningar för
varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en sammanfattning av årets
kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska prioriteras under nästa läsår,
vilket presenteras i en kvalitetsrapport.
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet.
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet och
innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning. Insatserna i
verksamhetsplanen utvärderas
och analyseras kontinuerligt. På
varje skolenhet har varje
arbetslag en handlingsplan som
bygger på skolenhetens
verksamhetsplan. Varje lärare
har en handlingsplan som
bygger på arbetslagets
handlingsplan samt den egna
pedagogiska planeringen.
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Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

Vårt första mål var att vidareutveckla likvärdigt ledarskap i klassrummet vilket vi gjort
genom att implementera ett kooperativt arbetssätt som genomsyrar F-9. Resultatet har
varit blandat då F-6 upplever att det varit gynnsamt medan 7-9 upplever att det varit
svårare att implementera i sin undervisning. Arbetet har letts av skolans förstelärare.

Vårt andra mål var att implementera Lgr-22 och bekanta oss med nya skrivningar i den
reviderade upplagan. Arbetet har letts av vår förstelärare.

Vidare var vårt tredje och sista mål att vidareutveckla elevhälsans arbete och detta har
varit svårt att uppnå då elevhälsan saknat kontinuitet. Vi kommer att fortsätta arbeta mot
detta målet nästkommande läsår.

3. Resultatkvalitet grundskola

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.

Betyg avgångselever (åk 9)
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Betyg (åk 6)

Resultat - nationella prov (åk 9)
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Resultat - nationella prov (åk 6)

Resultat - nationella prov (åk 3)
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Trygghet och värdegrund

4. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan

Undervisning och lärande

Rektors organisering

Undervisning och lärande

Vittra Samsets läsår är indelat i sex perioder, om ungefär sex veckor per period. Perioderna
är fördelade över året enligt ett gemensamt årshjul och läsårsstruktur. Syftet med
perioderna är att få en gemensam struktur för skolans systematiska kvalitetsarbete. Varje
period avslutas med en eller flera UF-dagar (UF=utvärdering och förberedelse) då
eleverna är lediga från skolan. Under UF-dagarna sker utvärdering och analys av
undervisningen individuellt och i arbetslagen, efter UF-dagarna sker samma analys i
skolledningen och elevhälsan. Under UF-dagarna sker också grovplanering och
förberedelse för kommande period. Under UF-dagarna ges möjlighet i olika forum, att för
lärarna samverka och diskutera undervisningen. Under dessa dagar genomförs även
kompetensutvecklingsinsatser utifrån skolans prioriterade mål.

En kompetensutvecklingsinsats som fortsatt under året är kring betyg och bedömning i
samarbete med Karlstad universitet. Syftet med insatsen har varit att ge ett stöd i
processen inför, under och efter betygssättning samt att öka likvärdig bedömning på
enheten och har genomförts under skolans UF-dagar och pedagogiska timmar under
ledning av en av skolans förstelärare. I samband med bedömningstillfällen (4 ggr/läsår)
genomförs sambedömning med lärarna i syfte att öka likvärdigheten i bedömningar och
betygsättningar. Exempelvis sker detta genom att lärarna bedömer elevers prestationer
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tillsammans eller genom att diskutera bedömningar. Vittra Samset har även ett
samarbete med två andra Vittraskolor (Vittra Lambohov och Vittra Röda stan), för
sambedömning av Nationella prov. De tre skolorna har under läsåret 2022/23 träffats
digitalt för att minska kostnaderna för resor.

Lärarna har hela läsåret fortbildats i Kooperativt lärande, ett lärande där samarbetet
mellan elever utvecklar deras kunskaper och sociala färdigheter samtidigt. I kooperativt
lärande har läraren en mycket viktig och ledande roll genom att strukturera samarbetet
mellan eleverna. Fortbildningen har letts av en av skolans förstelärare och genomförts
arbetslagsvis i miniorlaget respektive junior- och seniorlaget och främst på pedagogisk
timma.

Under föregående läsår togs en plan för implementering av Lgr-22 fram av skolledning
och förstelärare som fortsatt även detta året. Kompetensutvecklingen har tagit sin
utgångspunkt i Skolverkets material för implementering av nya kursplaner och har
genomförts både gemensamt i hela lärargruppen och i ämnesgrupper. Samarbete med
ämneskollegor på fyra andra Vittraskolor (Röda stan, Lambohov, Kungshagen och
Östertälje) har fortsatt under detta läsår.

Under läsåret har en hel del tid avsatts för samplanering av undervisning i case. Vi ser att
arbete i case med ett sammanhangsstyrt och värdeskapande lärande är motiverande för
eleverna.

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 7-9

Vi har en relativt liten elevgrupp i högstadiet. Vi har haft samläsning mellan åk 7 och åk 8,
åk 9 har läst för sig. I högstadiet har vi haft en fritidsledare som arbetat med värdegrund,
trygghet och studiero. Detta har lett till att vi har kunnat bibehålla höga resultat.

Årskurs 4-6

Överlag upplever vi att måluppfyllelsen är bra i alla årskurser. Vi har i alla åk elever som
inte når målen i flertalet ämnen. Orsaker till detta kan bero på bristande språkkunskaper
och hög frånvaro.

I åk 6 så är det fler elever som fått högre betyg efter att NP genomförts. Orsaker till detta
är att det blir en rejäl nulägesbedömning av eleven utifrån skolverkets krav på eleverna.
Det ser ut som att det är väldigt många flickor som inte når målen men detta beror på att
det är mycket färre flickor och då blir utfallet betydligt högre.
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Det som är positivt är att andelen godkända elever har stigit jämfört med tidigare
bedömningar och prognoser. Det beror på att vi gjort stora insatser i ämnet, lagt mera
resurstid och troligast att vi valt att satsa på fysiska böcker.

Årskurs 1-3

De nationella proven har gjort att vi fått löpande underlag och tydligt kunnat se vad
eleverna behöver extra stöd i och har då kunnat fördela ut resurstid riktad till någon
enstaka elev. Utifrån nationella proven så är det överlag förväntade resultat.

Framgångsfaktorer för samtliga klasser har varit bildstöd, extra läsning utöver högläsning
av läsläxa varje vecka, enskilt arbete samt även i par och olika gruppkonstellationer
(lärkompisar utifrån ett kooperativt arbetssätt) samt handledning för bedömning och
planering av undervisningen inom SVA.

Under pedagogisk timma har minior fått en uppgift som ska genomföras och följas upp.
Detta har i sin tur gjort att man aktivt har skapat tillfällen till detta i gruppen. De har haft
material och metoder lättillgängligt i klassrummet.

Alla elever blir delaktiga och engagerade, samt att undervisningen blir mer varierande.
Eleverna får redskap i hur man bemöter varandra och samarbetar på ett bra sätt.

Utvärdering av Läsa-skriva-räkna-garantin

Vi kan se att i förskoleklass har i princip alla elever nått förutsatta mål på alla punkter. I
resterande årskurser har sambedömning och samplanering skett för att nå förutsatta mål.
Arbetslaget upplever att det varit givande med dessa möten då ett har fokuserat på
matematik och ett på svenska varje vecka.

Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov
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Vi kan se att de få eleverna i högstadiet gör att utslaget blir stort när det är skillnad mellan
provresultat och betyg. Däremot ser vi att det är för stor skillnad i engelska och på
svenska. Detta är något vi kommer att fortsätta undersöka och föra dialog med
undervisande lärare. Vi behöver utveckla samarbetet i E4-spåret kring sambedömning.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.
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Under läsåret har vi haft en omsättning i personal,gruppen både vad det gäller
pedagoger, skolledning och elevhälsan. Vi tror att detta påverkat resultaten negativt
eftersom det bidragit till en osäkerhet och bristande information både till personal, elever
och vårdnadshavare. Det har haft störst påverkan i årskurs 5 och 6. Den bristande
informationen har också lett till att vi inte kunnat synliggöra vad vi arbetar med och
således även bidra med elevers inflytande över undervisningen. Det har varit lärarbyten i
årskurs 5 som gjort att det blivit en otrygg studiemiljö och i årskurs 6 har en av
ansvarspedagogerna varit osäker i sin roll och därmed visat upp ett otydligt ledarskap i
klassrummet.

För att stärka upp trygghet, studiero och studieresultaten har vi i en av årskurs 5 stärkt upp
med behörig personal i varje ämne samt tilldelat en pedagog ett kontinuerligt
ansvarsuppdrag. Vi har haft en tät dialog med vårdnadshavare och bjudit in till såväl
flertalet föräldramöten som veckovisa informationsbrev från skolledningen. KUA har
besökt
klassen och utfört en kvalitetskontroll och kurator har gjort ett sociogram för att ge
underlag för hur vi ska stärka studieron. Vi har stärkt samarbetet mellan båda åk 5 för att
skapa trygghet över klassgränserna.

I årskurs 6 har skolledning och EHT coachat ansvarspedagog i sin ledarroll.
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Ansvarspedagogen har även fått en mentor tilldelad med veckovisa möten för att få input
på planering, genomförande och utvärdering av undervisningen. EHT har utfört ett arbete
kring studieron med hjälp av fokusgrupper i klassen där alla eleverna varit involverade.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

● Vi behöver vidareutveckla en inkluderande lärmiljö på skolan för att skapa studiero
och väcka lusten att lära.

● Vi behöver säkerställa kontinuitet bland samtlig personal och rutiner.
● Vi behöver medvetandegöra Vittraförmågorna och stärka användandet av våra

Vittraverktyg dvs vårt Vittratänk.
● Fortsätta och stärka arbetet kring sambedömning i E4-spåret
● Samverkan elevhälsan och lärare
● Samverkan mellan specialpedagog och undervisande lärare i LSR-garantin.
● Utveckla variationen av uppgifter och den differentierade undervisningen.

Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero
Rektors organisering

Trygghet och studiero

För att öka elevernas trygghet på raster, samarbetsförmåga och rörelse ingår skolan i
Trivselprogrammet. På skolan finns en trivselledare som tillsammans med
elevrepresentanter genomför lekar för elever på rasterna. Lekarna syftar till att främja
ökad och varierad aktivitet på rasterna, bygga goda vänskapsrelationer, förebygga
ensamhet, konflikter och mobbning samt främja värderingar som inkludering, vänlighet
och respekt. Inom trivselprogrammet finns även aktiviteter som lärarna genomför i
klassrummet för att främja ökad aktivitet och fokus i undervisningen.

Under vårterminen sker överlämningssamtal för att våra barn och elever ska få en trygg
och utvecklande skolgång. Överlämning görs mellan lärare i förskoleklass och årskurs 1
samt mellan årskurs 3 och årskurs 4 och mellan årskurs 6 och årskurs 7, både för elever
inom skolenheten och elever som kommer från andra skolor. Överlämningssamtal sker i
maj-juni, vid behov hålls uppföljande möten vid höstterminens start. Skolan använder sig
av mallar framtagna av Jönköpings kommun.

Under period 1 har vi fokuserat på värdegrundsarbetet där eleverna varit delaktiga i
utförandet av ordningsregler. Vi har under denna period också arbetat med
värdegrundsfrågor och samarbetsövningar i klassrummen för att stärka
sammanhållningen. Vi har under läsåret lyssnat in eleverna och utfört
trygghetsvandringar för att uppmärksamma otrygga platser i skolan och åtgärda dessa.
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Sammantaget har skolan ett väl fungerande främjande och förebyggande
värdegrundsarbete. Skolans rutin för anmälan om kränkande behandling utgår från en
mall där den personal på skolan som uppfattat den kränkande behandlingen beskriver
vad som hänt, vilka som varit inblandade och vad som gjorts för att reda ut händelsen
och förhindra att det händer igen. Rektor anmäler sedan händelsen till huvudmannen i
ärendehanteringssystemet TopDesk (se vidare bilaga 1). Kurator ansvarar för att i samråd
med ansvarspedagog upprätta en handlingsplan för att säkerställa att eleven känner sig
trygg. En skoljurist utreder för huvudmannen huruvida händelsen är att betrakta som en
kränkning eller ej och återkopplar till rektor. Rutinen förtydligades för personalen på
UF-dagar i augusti och september har det lett till att personalen är tryggare i när en
anmälan ska göras och hur processen går till.

Användandet av kooperativa arbetsmetoder i klassrummet har ökat elevernas kompetens
i att samarbeta med varandra vilket i sin tur ökat elevernas trygghet med varandra i
klassen. På grund av pandemin har vi under året inte kunnat genomföra alla aktiviteter
över klassgränserna i den omfattning som vi hade önskat för att stärka relationer mellan
klasserna. 90% av eleverna har i trygghetsundersökningen svarat att de känner sig trygga
på skolan. Vi observerar främst resultatet i en årskurs där vi också kan härleda den
minskade tryggheten till ett par specifika händelser. Insatser har genomförts både av
ansvarspedog och kurator för att förhindra ytterligare incidenter. Största delen av
trygghetsarbetet är främjande, planeras i arbetslagen och genomförs av
ansvarspedagogerna i klassrummet.

En stor andel av eleverna känner sig trygga och skolans främjande och förebyggande
arbete har haft effekt. Vi ser ett fortsatt behov av att stärka elevernas delaktighet i
värdegrundsarbetet. Vi ser också ett behov av att stärka skolans arbete kring
konflikthantering.
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Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero

En förklaring till resultaten är, som vi tidigare nämnt, att det saknas kontinuitet bland
personalen. Skolan behöver arbeta med studiero och lärmiljöer kommande läsår för att
stärka upp, förnya våra miljöer och ge eleverna miljöer som andas studiero och bidrar till
kreativitet och studiemotivation.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

● Samverkan elevhälsa och lärare; LSR/Övergångar mellan olika stadier
● Övergångar mellan olika årskurser och röda-tråden mellan de olika stadierna.
● Elevernas delaktighet i undervisningen (hur skapas det idag? Hur utvärderar

eleverna sin undervisning? Hur arbetar elever och lärare med Vittraboken som
insats att främja elevernas delaktighet i undervisningen? Hur utvärderar lärarna sin
undervisning?)

● Differentierad undervisning - Hur arbetar skolan med samhällsförankrad
undervisning?

● Se över, förnya och förbättra våra miljöer (matsal, klassrum, entré, idrottshall etc.)
för att skapa trygghet och studiero.

Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet

Elevhälsoarbete

Elevhälsan är en central del av Vittra Samsets arbete. Elevhälsans arbete och möten har
läsåret 2022/23 saknat kontinuitet. Elevhälsan har bestått av nya personer utan tidigare
erfarenheter av elevhälsoarbete. En erfaren specialpedagog anställdes som lagt mycket
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tid på att leta fram äldre och pågående processer, utredningar och åtgärdsprogram som
inte följts upp. Under större delen av vårterminen har hon varit sjukskriven och inte kunnat
fullfölja sina arbetsuppgifter. Specialpedagogen valde att säga upp sig under vårterminen
på grund av hälsoskäl.

Kurator och skolsköterska har varit nya på sina poster och har tidigare inte arbetat utifrån
årshjul och den struktur som Vittra eftersträvar att ha. Båda har upplevt en frustration
kring otydlighet och oklara instruktioner.

Elevhälsan har under höstterminen letts av dåvarande biträdande rektor. Dåvarande
interimsrektor hann inte sätta sig in i elevhälsans arbeteEtt arbete med skolpsykologen
(ca 15%) har upprättats och fungerat väl. Vi har hunnit ta oss igenom vår kö på
utredningar och kan nu börja arbeta främjande och förebyggande kommande läsår.

Under våren formades ett nytt elevhälsoteam då skolledningen byttes ut. Vi fick då extern
hjälp från en specialpedagog som säkerställde att vi arbetade i gedigna mallar för våra
pedagogiska utredningar, gjorde färdigt en del pågående processer från fd
specialpedagog och arbetade direkt med pedagoger kring utredningar och
åtgärdsprogram.

Vidare kompetensutvecklades EHT inom PMO och hur dokumentation ska skötas. Vi la
grunder

för hur ett EHT-möte skall genomföras, hur ett protokoll skall skrivas och hur vi framåt siktar
på att arbeta mer elevhälsofrämjande och förebyggande och mindre åtgärdande. Ett led i
detta är att anmäla oss till en kompetensutveckling via SPSM.

Elevhälsan har under vårterminen bestått av rektor (100%), biträdande rektor (100%),
specialpedagog (100%), skolsköterska (80%), kurator (60%) och skolläkare (ca 5%).
Elevhälsan träffas varje tisdag för såväl förebyggande, främjande som åtgärdande
arbete.
Specialpedagog och kurator deltar ibland på arbetslagens veckovisa möten i syfte att
främja en samverkan mellan skolpersonal och elevhälsan och som en del av det
hälsofrämjande och förebyggande arbetet. Elevhälsans kompetenser har olika uppdrag
som till exempel att handleda skolpersonal, arbeta med att motverka kränkande
behandling, genomföra specialpedagogiska insatser, genomföra hälsosamtal.

Elevhälsans kurator bidrar i arbetet med skolans plan mot diskriminering och kränkande
behandling. Under höstterminen genomfördes trygghetsvandringar samt huvudmannens
trygghetsenkät. Arbetslagen och elevhälsoteamet följer upp att skolans rutiner avseende
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kränkande behandling följs. Skolans plan mot diskriminering och kränkande behandling
upprättas årligen i januari och bygger på genomförd kartläggning av elevernas trygghet i
skola och fritidshemmet. I skolans plan beskrivs såväl främjande som förebyggande
insatser samt det åtgärdande arbetet.

Skolan använder sig av ärendehanteringssystemet TopDesk där rektor anmäler till
huvudmannen om en elev upplever sig utsatt för kränkningar. Skolans rutiner för
kränkningsanmälningar har arbetats med i hela personalgruppen på UF-dagar i augusti
och september. Efter att kränkningsanmälan gjorts ansvarar kurator, i samråd med
ansvarspedagog, för att handlingsplan upprättas för att säkerställa att eleven känner sig
trygg i skolan.

Vi kommer att se över elevhälsans arbete, årshjul och rutiner för alla medverkande. Nästa
läsår kommer vi att genomgå en fortbildning inom främjande och förebyggande arbete.
Vårt fokus kommer att vara att arbeta mer främjande och förebyggande och mindre
åtgärdande över alla åldrar. Ett exempel är att se över tidiga insatser i lägre åldrar.
Vi stärker vårt elevhälsoteammed specialpedagog och en speciallärare så att teamet blir
fullskaligt. Vi kommer att besöka arbetslagen regelbundet och föra tätare dialog kring bl.a.
frånvaro.

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet

Vi ser ett behov av att stärka samverkan mellan EHT och lärarna vilket leder oss till att
prioritera det som ett läsårsmål. Vi behöver ha avstämningar kring frånvaro och även
implementera rutiner för lärarna att i första hand frånvaroanmäla så att EHT blir varse.

EHT behöver vara mer aktiv i resursfördelningen av samverkanspersonal samt resurstiden
i respektive lärares tjänsteplanering. EHT behöver placera och fördela utifrån rådande
behov samt utvärdera och revidera under läsårets fortlöpande.

EHT behöver fokusera på att arbeta främjande och förebyggande och mindre
åtgärdande. Vi behöver utvecklas inom att tillsätta tidiga insatser i låga åldrar.

Vi behöver ha mer fokus på ledning och stimulans i klassrummen för att på så sätt fasa ut
extra anpassningar. Vi behöver hitta vägar som ger alla elever rätt förutsättningar att nå
så långt sommöjligt och inte fokusera på individuella mål som bidrar till många extra
anpassningar.

Vi behöver bli bättre på att utreda om elever behöver särskilt stöd och upprätta
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åtgärdsprogram i de fallen vi ser ett behov. Vi behöver också bli noga kring att utvärdera
åtgärdsprogrammen och avsluta dessa i tid eller förnya och förlänga om behovet finns.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Vi har engagerad personal och engagerade vårdnadshavare. Vi behöver stärka vår
samsyn kring hur vi bör och ska arbeta på Vittra utifrån Vittras mål och visioner. Vi har ett
engagerat EHT-team som vill ledas i ett främjande och förebyggande arbetssätt och vi
behöver också stärka länken mellan EHT och all personal.

Vi behöver utvecklas inom våra rutiner och kommunikationen i organisationen. Vi behöver
också utveckla pedagogernas synsätt på extra anpassningar och skifta ommot ett
arbetssätt som utgår från ledning och stimulans anpassat för alla.

6. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete

Fritidshemmet på Vittra Samset är organiserat i fyra avdelningar; Gläntan (årskurs F),
Utsikten (årskurs 1) Lagunen (årskurs 2) och Klubben (årskurs 3 och uppåt).
För att utveckla undervisningen i fritidshemmet har fritidshemmets personal under året
arbetat kollegialt kring fritidshemmets uppdrag. Under de träffarna har all personal
kopplad till fritidshemmet under läsåret genomfört Skolverkets webbaserade utbildning;
Fritidshemmets uppdrag. Utbildningen är under läsåret genomförd och har kretsat kring
fritidshemmets styrdokument, undervisning i friare aktiviteter samt språkutvecklande
arbetssätt i fritidshemmet. Denna utbildning har också inneburit att medarbetarna har fått
delge varandra pedagogiska planeringar, och i samband med det diskutera och lära av
varandra. Fritidshemmet har under innevarande läsår haft pedagogisk planeringstid på
fredag förmiddag. Under den tiden har vi arbetat med att planera den pedagogiska
verksamheten samt fortsatt arbete med att förstå och implementera våra styrdokument
och handlingsplaner. Den veckovisa planeringen anses av personalen vara en
förutsättning för att klara av att skapa goda förutsättningar för elevernas lärande och
utveckling i den mer fria verksamheten på fritidshemmet. Det är av stor vikt att all personal
ges förutsättningar att delta vid dessa tillfällen. I avdelningarnas lärmiljöer finns allt
tillgängligt material väl synligt i öppna skåp/hyllor. Varje avdelning har ett veckoschema
som finns upphängt i lokalen, där både vårdnadshavare och elever kan se vilka aktiviteter
som planeras för under veckan, samt vilken personal som arbetar. I fritidshemmets
värdegrundsarbete är samlingarna per avdelning navet. Varje eftermiddag hålls
samlingar på varje fritidsavdelning, där man lyfter olika teman (både planerade och mer
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spontana). Eleverna har också möjlighet att påverka innehållet i dessa samlingar. Utöver
det pågår värdegrundsarbetet löpande under hela skol- och fritidsvistelsen, i samspel
elever emellan och mellan elever och pedagog. Pedagogerna är goda förebilder och
belyser löpande våra ordningsregler samt hur vi är bra kamrater och medmänniskor.

En annan stor del i värdegrundsarbetet är pauser, där fritidshemmets personal har
huvudansvaret. Under pausen bemannar skolan med många vuxna utomhus och de
vuxna bär reflexväst för att vara extra synliga och lätta att upptäcka. På ryggen av varje
reflexväst står vilket område personalen i fråga ska befinna sig på (t ex fotbollsplanen,
gungställningen etc.), för att säkerställa att inte all personal samlas på ett och samma
ställe, alternativt missar någon plats. Trygghetsarbetet pågår kontinuerligt i flera delar. En
av dessa är trygghetsvandringar/-intervjuer. Under dessa får eleverna både i grupp och
enskilt peka ut trygga respektive otrygga miljöer i fritidshemmets verksamhet, och
tillsammans vidtas sedan lämpliga åtgärder för att skapa en ökad trygghet hos eleverna.
Fritidshemmet genomför också en trygghetsenkät tillsammans med grundskolans
arbetslag, som följs upp vid två tillfällen per år. Frågorna som ställs kretsar kring trygghet
och trivsel, i skolans och fritidshemmets samtliga delar. Vårdnadshavarna uttrycker en
positiv bild av fritidshemmets verksamhet och hög grad av att barnen är trygga på fritids.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet

Vi ser en nedgång i vårdnadshavarnas nöjdhet. Vi kan tro att det beror på att det varit
otydlig ledning och indragning av personal som påverkat möjligheten att planera och
genomföra meningsfulla aktiviteter. Vi tror att hösten kommer att bli mer positiv genom
bättre ledning och struktur. Fritidshemmen kommer att genomgå en pilot kring utveckling
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av lärmiljöer. Vi har även anställt fler utbildade lärare mot fritidshem istället för outbildad
personal. Vidare följer en utvärdering kring hur respektive avdelning arbetat med
undervisning i fritidshemmen och vilka förutsättningar de upplever att de haft.

Gläntan: Vi har en inarbetad veckostruktur som både pedagoger, elever och
vårdnadshavare har koll på. Veckostrukturen synliggörs i veckobrev och bildstöd sitter
även uppe. Det finns en tanke med de aktiviteter som är planerade och de är väl
förankrade i läroplanen. Med tanke på att gruppen haft många olika behov och det varit
svårt att sitta ner i exempelvis storsamlingar så ser vi det som ett utvecklingsområde till
nästa termin (nu har vi inte kunnat sitta ner och spela spel tex). Vi behöver skapa ett lugn i
gruppen där alla elever kan komma till ro och likaså vi pedagoger. Gläntan byter även
lokaler till hösten och detta tror vi kan bli väldigt bra för vår blivande grupp.

Utsikten: Vi har fått till ett bra arbete de veckor då vi kunnat ta vara på vår gemensamma
planering. Tyvärr har många måndagar (arbetslagsplaneringar) fallit bort under sista
terminen och vi har därför tappat mycket av kontinuiteten i arbetslaget. Vi har en bra
struktur i grunden och både elever och personal är inarbetade i den. Vi skulle vilja arbeta
mer tematiskt med avstamp i elevgruppens intressen och nyfikenhet, något vi strävar
efter att förändra till nästa år. Veckans lek har varit ett uppskattat tillskott den senaste
perioden som kom till av elevernas önskemål på fritidsrådet. Vi skulle också behöva
utveckla vårt digitala arbete då det idag är i princip obefintligt.

Lagunen: Strukturen har under hela läsåret varit bra och vi är nöjda. Inför kommande
termin kommer lagunen att ta över en ny grupp som kräver nya utmaningar. Vi ser det
som en rolig utmaning och vi tror att lokalerna kommer göra det lättare inför kommande
termin där man inte kommer vara tvungen att dela med någon annan avdelning.

Klubben: Just nu har vi en bra struktur där all personal är medvetna om gruppens behov
och sluttider. Gruppen mår bra av en tydlig struktur och där fallet också planeringen in väl.
Vi följer ett tydligt veckoschema som gör att både elever och VH är medvetna om vad
som händer varje vecka på klubben. Viktigt att bibehålla detta och att både elever och
pedagoger får den möjligheten. Utvecklingsmöjligheter handlar också om att hitta ett sätt
att hantera våra olika lokaler på ett bra sätt. framförallt om gruppen blir större.

Pedagogiska planeringar ligger till grund för alla aktiviteter på fritids vilket har ökat insikten
i den nya läroplanen. Det är inga stora förändringar i nya läroplanen.
Det finns en pedagogisk tanke bakom all planering på fritids. Tydlig veckostruktur. Bildstöd
som stöttning. På så vis har det gått framåt från hur det var tidigare.

Utveckla arbetet med individens lärande och utveckling
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Case har fungerat bra jämfört med tidigare, fritids har varit mer delaktiga. Det har gått att
koppla lärsituationer till casen genom att väcka frågor och ta reda på hur det fungerar.
Det dyker ofta upp spontana lärandesituationer som vi försöker ta fasta på och utforska
tillsammans med eleverna.
Vi har sett tillfällen till att kunna arbeta mer tematiskt utifrån elevernas nyfikenhet och
skulle vilja arbeta mer på det sättet. I andra grupper har det varit lättare att tända gnistan
hos eleverna och väcka deras nyfikenhet. Teckenspråk t ex har varit en uppskattad
aktivitet.

Utveckling av arbetet med elevernas systematiska delaktighet och inflytande
○ Skapa demokratiska processer - fritidsråd, omröstningar, förslag etc
○ Synliggöra elevernas delaktighet och inflytande i vecko/månadsbrev och

övrig kontakt med vårdnadshavare
Fritidsråd ligger till grund för mycket av verksamheten. Önskemål som kommer in tas till
vara och vi försöker tillgodose dem. Att synliggöra det för vårdnadshavarna, till viss del
görs det i veckobrev/månadsbrev men kanske inte på den nivå som vi skulle kunna.
Många vårdnadshavare är medvetna om att verksamheten tas tillvara i fritidshemmet

Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero i fritidshemmet

Vi kan se att det finns en nedgång kring vårdnadshavarnas syn på barnens trygghet på
fritidshemmen. Även här tror vi att det beror på avsaknad av skolledning och kontinuitet.
Personalen har behövt en tid på sig för att kunna arbeta ihop sig och få samsyn på
arbetet kring att skapa och bidra till trygghet. Vi ser att vi behöver ta ett omtag kring
miljön och strukturen i fritidshemmen vilket vi gör inför kommande läsår då vi ser över
lokalerna och omorganiserar verksamheternas avdelningar.
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Klubben: De kontinuerliga samtal vi haft tillsammans med gruppen har gjort att miljön på
klubben har utvecklats till ökad arbetsro. Vi har också infört ett tydligt veckoschema på
klubben vilket har gjort att eleverna vet hur dagarna ser ut på fritids. Det har lett till att det
inte är lika oroligt på klubben och vi har därmed kunnat fokusera på att jobba med
värdegrunden hos eleverna. Det vi skulle kunna göra bättre är att göra eleverna mer klara
med vad värdegrund innebär. Vi har haft mycket samtal hur man ska vara mot varandra
på fritids men hade kunnat gå in djupare på vad det faktiskt innebär.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Vi behöver utveckla våra miljöer och skapa trygghet i fritidshemmen. Vi behöver
kompetensutveckla vår personal inom att planera, genomföra och utvärdera sin
undervisning. Vi behöver motivera personalen att genomföra lustfyllda och meningsfulla
aktiviteter. För att klara detta behöver vi även se över resursfördelningen till fritidshemmen.

Vi behöver värna om den goda kontakten som vår personal har med vårdnadshavarna
och eleverna. Vi behöver fortsätta arbeta med den kommunikationskanal vi har och
informera i god tid kring kommande händelser.

7. Förskolan

OmVittra Samset förskola

Ledning och organisation

På Vittra Samset finns fyra avdelningar; Ängen (1-3 år), Kullen (3-åringar), Dungen
(4-åringar) och Dalen (5-åringar). På Ängen arbetar två förskollärare, och tre barnskötare,
med ansvar för 21 barn. På Kullen arbetar en förskollärare, och två barnskötare, med
ansvar för 16 barn. På Dungen arbetar en förskollärare, och två barnskötare (1,5 tjänst),
med ansvar för 16 barn. På Dalen arbetar två förskollärare, och en barnskötare (0,5 tjänst),
med ansvar för 18 barn.

Förskolans systematiska kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell
Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad sommenas med kvalitet, och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition:
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I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar, för en så god verksamhet, att vi når de
uppsatta målen.

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt huvudmannen och skolledningen
organiserar och skapar förutsättningar för utbildningens och undervisningens
genomförande, dels om andra förutsättningar i form av till exempel sammansättning av
personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer:
Uppdraget i fokus
Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och elevers bästa när vi
fattar beslut.

Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in barn, elever, föräldrar och
medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt arbete ger önskat resultat
och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan
Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och erfarenhetsutbyte som leder
till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra resultat, styrkor och utmaningar
och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning
Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån förutsättningar och
behov.

Gemensamma kvalitetsuppföljningar
Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. I förskolan genomförs en årlig
vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid vårterminens start, som ger oss
vårdnadshavarnas perspektiv på verksamheten i förskolan.

Två gånger om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och pedagogiska processer i
förskolan. Bedömningarna görs utifrån ett verktyg som bygger på läroplanens mål och
riktlinjer. Utfallet för bedömningen av måluppfyllelsen i förskolan presenteras i denna
kvalitetsrapport. Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl förskolorna
som huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande
kvalitetsrapport och verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare
mot högre måluppfyllelse nästa läsår.

Vittras vision
Vittra är en samhällsengagerad för- och grundskola med en vision att vilja bidra till ett
demokratiskt och hållbart samhälle. För att skapa både stabilitet och utvecklingskraft har
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vi i Vittra en gemensam pedagogisk riktning. Den baseras på tre ömsesidigt beroende
delar: medvetet lärande, modig kultur och tydlig struktur. Utifrån Vittras pedagogiska
riktning finns gemensamma arbetssätt och verktyg som tillsammans bildar en bärande
konstruktion som varje skolenhet omsätter i den egna verksamheten såsom i för- och
grundskolan. Exempel på gemensamma arbetssätt och verktyg är Vittraboken,
Vittrasamlingar, Vittraförmågor, samhällsförankrad undervisning samt åldersintegrerade
arbetslag.

Förskolans prioriterade utvecklingsområden 2022/2023

Likvärdig undervisning

- Alla avdelningar i förskolan arbetar systematiskt med kollegialt lärande och tar del
av, och lär av, varandras framgångsfaktorer, vilket leder till en ökad likvärdighet.

- Utveckla lärmiljön med ett varierat utbud av lärverktyg som är tillgängligt för alla
barn och möjliggör undervisning inom alla moment av utbildningen.

- Utveckla arbetet med att medverka till att modersmålet utvecklas för barn med
annat modersmål än svenska

Ökad uppdragsförankring

- Pedagogerna erbjuds kompetensutveckling kring uppdrag och verksamhetsmål för
att skapa en gemensam uppdragsförankring och förståelse för förskolans
verksamhet och samhällsfunktion.

Samverkan mellan förskola och hem

- En ökad samverkan mellan förskola och hem där vårdnadshavarna får information
om både sitt barns lärande och utveckling, men även får möjlighet att ha
inflytande över förskolans verksamhet samt känner sig delaktiga i barnens vistelse
på förskolan.

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbetet i
förskolan

Medarbetarna har i hög grad varit delaktiga i organisationsfrågor med syfte att skapa en
god pedagogisk lärandemiljö för barnen på de respektive avdelningarna. Varje avdelning
har sin hemvist i ett av rummen på förskolan, men avdelningarna samarbetar kring
lokalerna på så vis att de följer ett schema kring ute- och innevistelse. Detta för att skapa
så gynnsamma pedagogiska förutsättningar sommöjligt både ute och inne, där våra
lärmiljöer utmanar oss en aning. I lärmiljöerna inomhus har personalen arbetat
systematiskt med att skapa “rum i rummet”, med varierande lärandemiljöer för barnen.
Detta för att skapa förutsättningar för såväl undervisning, som fri lek och vila. I arbetet
med att utforma stimulerande lärmiljöer för barnen arbetar pedagogerna med barns
delaktighet, genom att till exempel genomföra omröstningar kring vilka typer av
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material/aktiviteter barnen önskar, eller vilka teman barnen vill lära sig mer om.

Det pedagogiska arbetet i förskolan utgår från förskolans styrdokument, men tar också
avstamp i skattningsverktyget utifrån läroplanens olika områden.

En timma per vecka, samt en kväll per månad har personalen planering per avdelning.
Denna tid ägnas målstyrda processer kring undervisning, dokumentation kring och
uppföljning av barnens lärande. Därutöver har förskolan en utvecklingsgrupp, där alla
förskollärare träffas var tredje vecka, för att utveckla den pedagogiska verksamheten på
enhetsnivå. Frågor som behandlas i gruppen kretsar kring förskolans prioriterade mål,
men även utveckling av rutiner kring till exempel utvecklingssamtal och dokumentation.
Därtill har förskolan ett gemensamt kvällsmöte per period, där gemensamt
utvecklingsarbete kring förskolans prioriterade mål ägnas tid. Vid gemensamma
kvällsmöten ägnas också del av tiden till verksamhetens övergripande rutiner, till exempel
likabehandlingsplan, riskbedömningar och liknande. Rutiner för exempelvis anmälan om
kränkande behandling och rutin vid orosanmälningar har arbetats med kontinuerligt över
läsåret genom workshops. Sammantaget har ovan nämnda fokusområden arbetats med
i kompetenshöjande syfte under läsåret.

Vidare i arbetet med att utveckla och öka personalens kompetens har
utvecklingsgruppen i dialog med ledningen genomfört studiecirklar under året, där aktuell
forskning, styrdokument eller andra relevanta underlag använts som utgångspunkt för
samtal och kollegialt lärande i samband med förskolans kvällsmöten.

Samverkan mellan förskola och hem har hanterats genom flera forum, bland annat
föräldramöten och utvecklingssamtal. Under året har respektive avdelning även haft
föräldramöten. Mötena genomfördes med god uppslutning och skolledningen fanns
representerade på några av dessa möten.

Ett forum där vi tyvärr inte lyckats få med representant från vår förskola är enhetens
föräldraråd, sommöts en gång per period. Dock har möjligheten erbjudits och det är av
stor vikt att framöver fortsätta arbeta för att alla verksamheter representeras i
föräldrarådet. Utöver de här mer formella tillfällena för samverkan, finns möjligheten till
dialog och samverkan löpande vid daglig lämning/hämtning.

När det kommer till överlämning mellan förskola och förskoleklass/fritidshem har enheten
en välfungerande rutin, med såväl besök från lärare i förskoleklass, som besök i
klassrummen i form av ett öppet hus. En viktig förändring utifrån hur vi hanterade
överlämningen föregående år är att fritidshemmets personal nu i högre grad är delaktig
och deltar vid vår interna överlämning mellan förskola och grundskola.

Sammanfattande utvärdering - Förskolan

Uppföljning av läroplanensmål

De målområden som bedöms på varje förskola utgår från läroplanen: Barns delaktighet
och inflytande, Kultur, Lek, Matematik, Naturvetenskap och teknik, Normer och värden,
Skapande samt Språk och kommunikation. Dessa målområden är i sin tur uppdelade i fyra
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perspektiv: Förskola och hem, Undervisning, Utbildning samt Utvärdering, uppföljning och
utveckling. Bedömningsskalan är femgradig (0, 2, 4, 6 och 8) där värdet åtta avser högsta
möjliga kvalitet och en fyra anger att måluppfyllelsen är fullt godtagbar i förhållande till
kraven i styrdokumenten.

Vårdnadshavarundersökning

Frågorna ställs till vårdnadshavare med barn i förskolan.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i förskolan

Vi kan se att vårdnadshavarna överlag är nöjda med förskolans lärmiljö och undervisning.
Vi har hög nöjdhet kring verksamhetens pedagogik men behöver stärka upp
möjligheterna för god undervisning och förnya våra lokaler. Vi tror att det arbete som
kommer att genomföras i likväl våra inomhusmiljöer som i våra utomhusmiljöer kommer
att bidra till ökad trygghet, ökad lust att lära och stimulans. Vi tror också att pedagogernas
lust och motivation att planera stimulerande undervisningstillfällen kommer att öka då
rätt material och förutsättningar i såväl tid, planering och material samt lokaler kommer
att finnas.

Vi kan också se att en översyn på våra lärmiljöer och en omstrukturering av vår fördelning
av åldrar i barngrupperna framåt kan bidra till mindre stim, bättre ljudnivå och utifrån
resultatet ovan också till en större nöjdhet kring lugn och ro. Vi tror också att detta
kommer göra att våra pedagoger upplever att arbetsmiljön blir mer trivsam och lättsam
att arbeta i.

33



Vi tror att förskolans utvecklingsgrupp, bestående av legitimerade förskollärare, har fått
tiden att träffas men inte vägledningen kring vad gruppen tillsammans kan planera, leda
och genomföra i verksamheten. Vi ser att utvecklingsgruppen behöver få mer ledning från
skolledningen i viktiga frågor kring verksamhetens upplägg och dagliga utförande. Vi tror
att förskolans kvällsmöten behöver ledas av skolledare inledningsvis men fortsättningsvis
under varje möte också alltid ge personalen tillfälle att tillsammans planera och utvärdera
organisationen.

Utvärdering och analys av värdegrundsarbetet i förskolan

Vi ser att vårdnadshavare är nöjda med vår förskola när det gäller trygghet. Vid
utvecklingssamtal har det framkommit att en pedagog fått kritik för sitt bemötande. Efter
samtal med rektor har pedagogen valt att säga upp sin anställning.

All personal har i slutet av vårterminen fått vägledning i bemötandet av varandra och
bemötandet av vårdnadshavare ur ett salutogent förhållningssätt.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden i förskolan

Våra framgångsfaktorer är att vi har god kommunikation med vårdnadshavare och våra
vårdnadshavare finner vår dialog på Schoolsoft informativ. Vi har en stor nöjdhet bland
våra vårdnadshavare i förskolan i enkäter och undersökningar.

Våra lokaler behöver ett omtag och förnyas då detta inte gjorts sedan skolan startade och
i och med det arbete vi kommer att utföra nästkommande läsår med våra lärmiljöer, tror
vi att det kommer att leda till ökad kvalité. Vår utemiljö på förskolan kommer också att få
en uppdatering vilket vi ser positivt på.

Vi tror att förskolan behöver ledas än mer i sitt utvecklingsarbete och ser positivt på
kompetensutvecklingen vår personal kommer att genomgå inom lärmiljöer. Vi har också
infört tydlighet inom arbetslagsledarrollen kontra utvecklingsgruppen, vilket vi tror kommer
bidra till ökad tydlighet och större engagemang.

Vi försöker öka vår kompetens och kommer nästkommande läsår att anställa fler
legitimerade förskollärare.
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Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling,
diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling. Det är
huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten. Huvudmannen ska
därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller kränkande behandling ska göras
så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt
om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett barn eller en
elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt
anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen.
Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring uppgivna
kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra kränkande
behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha
blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

Grundskola

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal, rektorn eller huvudmannen.

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar, diskriminering i form
av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt för kränkningar av något
slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den elev som
upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller
sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt
med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för kränkningar,
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.
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Förskola

● Ett barn, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att ett barn upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till förskollärare eller annan personal, rektorn eller huvudmannen.
Om någon i förskolans personal uppmärksammar att ett barn utsätts för kränkningar, diskriminering i
form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
barn/vårdnadshavare/annan får information om att ett barn upplever sig utsatt för kränkningar av
något slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska ommöjligt denne säkerställa att samtal hålls med det
barn som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier
eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om ett barn känner sig kränkt av rektor, ansvarar Skolchef för utredningen.
● Rektor ska säkerställa att det som barnet uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt

med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.
● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att ett barn upplevt sig utsatt för kränkningar,

diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt ett barn.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● det barn som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis
trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som behövs för att barnet ska
uppleva trygghet i förskolan.

● Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen samt
dokumenteras av skolenheten.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen
samt dokumenteras av skolenheten.

Bilaga 1: Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella
trakasserier och annan kränkande behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande

behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen,
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad
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diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad sommenas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt.
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en
annan elev.

Direkt diskriminering
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogrammed motiveringen att det
redan går så många flickor på just detta program.

Indirekt diskriminering
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och
nödvändiga för att uppnå syftet.

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna,
varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier.
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)
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● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat,
messenger och meddelanden på olika webcommunities)

Sexuella trakasserier
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs
värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet
tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara
systematiska och återkommande.

Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever.
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.

Aktiva åtgärder
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett
förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska
ursprung, ras eller hudfärg.
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Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud,
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska
värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av
begreppet annan trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått
därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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